
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ f .  Р Х  2017 г. №
г. Барнаул

Об утверждении в 2017 году шкалы перево
да баллов государственной итоговой атте
стации обучающихся, освоивших образова
тельные программы основного общего обра
зования

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой ат
тестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Фе
дерации от 25.12. 2013 № 1394,

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые шкалы перевода первичных баллов, полу

ченных обучающимися за выполнение экзаменационных работ, в пятибалль
ную систему оценивания.

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
довести данные шкалы перевода первичных баллов, полученных обучающи
мися за выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оце
нивания до сведения руководителей общеобразовательных организаций, вы
пускников и их родителей.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования Дроздову И.Н.

Министр А.А. Жидких

Колмагорова Ю.М., 8(3852)298622



УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования 
и науки Алтайского края 
от « с /с Р »  2017 г. №

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по 
______________________  русскому языку___________ _________________
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл

0 - 1 3 14-24

25-33, 
из них не менее 4 бал
лов за грамотность (по 
критериям ГК1-ГК4). 

Если по критериям 
ГК1-ГК4 учащийся 
набрал менее 4 бал

лов, выставляется от
метка «3»

34-39,
из них не менее 6 
баллов за грамот

ность (по критериям 
ГК1-ГК4). Если по 

критериям ГК1-ГК4 
учащийся набрал 

менее 6 баллов, вы
ставляется отметка 

«4»

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по математике
Отметка по 

пятибалльной 
шкале

«2» «3» «4» «5»

Первичный
балл

0 - 6 7 - 1 4 15-21 22- 32

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по 
__________________________  физике ______________ _____________
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-8 9-19 20-30 31-40

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

химии
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 7 8 - 1 7 18-26 27 - 3 4



Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

биологии
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-11 12-25 26-36 37-46

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по 
__________________________  географии ______________ _____________
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-10 11-19 20-26 27-32

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по обществознанию
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 1 3 14-24 25- 33 34- 39

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания 
__________ ______________ _____ по истории______________ _____________

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-11 12-23 24-34 35-44

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по литерату ре
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 5 6 - 1 3 14-18 19-23

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания 
__________ ______________ по информатике и ИКТ________ _____________

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 3 4 - 1 1 12-17 18-22



Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за вы
полнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по иностранному языку 
(английский, немецкий, французский, испанский)

Отметка «2» «3» «4» «5»
Общий балл 0-27 28-45 46-58 59-70


